У/д №1-67/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 19 февраля 2020 года

Судья Ленинского районного суда г.Смоленска Штыкова Н.Г.

с участием государственных обвинителей: прокурора Ленинского района г.Смоленска Кузнецова С.В., ст.помощника прокурора Ленинского района г.Смоленска Семёнкиной Н.А., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Малышевой-Левиной З.В., представившей удостоверение адвоката №621 и ордер №АП-50-019708, 

при секретаре: Лабзовой Е.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

09 июля 2019 года в неустановленный период времени, но не позднее 17 часов 24 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г.Смоленска, путём общения с гражданином под псевдонимом «Свидетель №1», посредством использования сотового телефона с установленной в нём сим-картой с абонентским номером №, достиг договорённости об оказании помощи и содействия в незаконном приобретении без цели сбыта «Свидетель №1» и за деньги последнего наркотического средства в крупном размере на 1000 рублей. После чего, ФИО1 09.07.2019 г. в период времени с 17 часов 24 минут по 19 часов 58 минут /точное время не установлено/ встретился с «Свидетель №1» у д.48 по ул.Николаева г.Смоленска, где «Свидетель №1» передал ФИО1 согласно ранее состоявшейся договорённости денежные средства в сумме 1000 рублей для приобретения наркотического средства. 

Далее, 09 июля 2019 года в период времени с 17 часов 24 минут по 19 часов 42 минут /точное время не установлено/ ФИО1, действуя в качестве пособника в незаконном приобретении без цели сбыта для гражданина «Свидетель №1» наркотического средства, приобрёл в интересах «Свидетель №1» и за деньги последнего у неустановленного лица, в неустановленном месте на территории г.Смоленска наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую карфентанил, массой не менее 0,09 грамма, которое незаконно хранил при себе с целью передачи его «Свидетель №1», в интересах которого он действовал. 

Затем ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении для «Свидетель №1» наркотического средства в крупном размере - смеси, содержащей карфентанил, массой не менее 0,09 грамма, 09 июля 2019 года в период времени с 19 часов 42 минут по 19 часов 58 минут встретился с «Свидетель №1» у д.73-А по ул.Николаева г.Смоленска и передал ему приобретённое у неустановленного лица наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую карфентанил, массой не менее 0,09 грамма, из которого ФИО1 по предложению «Свидетель №1» взял себе часть от общего количества для личного употребления – смеси, содержащей карфентанил, неустановленной массы, а оставшуюся часть наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей карфентанил, массой 0,09 грамма «Свидетель №1», участвующий в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», осуществляемом сотрудником ОНК УМВД России по г.Смоленску, 09 июля 2019 года в период времени с 19 часов 58 минут до 20 часов 15 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного у д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции, тем самым данное наркотическое средство было изъято из гражданского оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину при вышеуказанных обстоятельствах признал полностью и пояснил, что около 16 часов 09.07.2019 г. ему позвонил знакомый по имени «Свидетель №1» и спросил, может ли он оказать ему помощь в приобретении героина на 1000 рублей. Поскольку он знал мужчину по имени «ФИО21» /других его данных не знает/, который продаёт «героин» /он это знал, так как иногда приобретал последний у него/, то сказал «Свидетель №1», что узнает его вопрос и через некоторое время перезвонит ему. Решив помочь «Свидетель №1», он /Клочков/ далее позвонил «ФИО22» и спросил того, можно ли у него купить наркотическое средство – «героин» на 1000 рублей. «ФИО24» сказал, что продаст ему «героин». После этого он /Клочков/ перезвонил «Свидетель №1» и сказал, что поможет ему в приобретении наркотика и договорился с ним о встрече у автомагазина «Корт», расположенного по ул.Николаева г.Смоленска. 09.07.2019 г. в вечернее время, точное время он /Клочков/ не помнит, он встретился в обусловленном месте с «Свидетель №1», они перешли дорогу на противоположную сторону проезжей части, последний передал ему 1000 рублей в счёт приобретения героина. Он /Клочков/ сказал «Свидетель №1», чтобы тот подождал его, а сам направился в сторону Краснинского шоссе г.Смоленска к «ФИО23». Созвонившись с ним по телефону, они договорились встретиться на остановке общественного транспорта «Автосалон». «ФИО26» долгое время не было и ему /ФИО1/ пришлось ожидать его около одного часа. Как только пришел «ФИО25», он /Клочков/ передал ему денежные средства в сумме 1000 рублей (ранее переданные ему «Свидетель №1» в счёт приобретения героина), а «ФИО27», в свою очередь, дал ему свёрток из бумаги с героином внутри. Не открывая свёрток и не проверяя его содержимое, он /Клочков/ вернулся к «Свидетель №1», который ожидал его за рестораном «Хаген», расположенным в д.73-А по ул.Николаева г.Смоленска. Встретившись с «Свидетель №1», он /Клочков/ отдал ему указанный свёрток с наркотиком. «Свидетель №1» отсыпал ему /ФИО1/ часть наркотика, и с оставшейся частью ушёл. Он /Клочков/ переданную ему «Свидетель №1» часть наркотического средства употребил инъекционно (за один раз) в этот же день. Приобретал он наркотик для «Свидетель №1» за его средства и бескорыстно. «Свидетель №1» по собственной инициативе уже своим наркотиком поделился с ним в качестве благодарности за его услугу. О том, что «ФИО30» был продан наркотик не «героин», а «карфентанил», он только узнал в ходе возбуждённого уголовного дела по результатам проведённой экспертизы. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимого ФИО1, кроме признания им вины, при указанных выше обстоятельствах подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом о совершенном преступлении по поступившему телефонному сообщению от 09.07.2019 г. (т.1 л.д.8), согласно которому в дежурную часть УМВД России по г.Смоленску поступило сообщение ст. оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Смоленску Свидетель №4 об установлении им 09.07.2019 г. в ходе проведённого ОРМ «Проверочная закупка» факта незаконного сбыта на территории Ленинского района г.Смоленска гражданином «А» гражданину «Б» наркотического средства – карфентанил массой 0,09 грамм /согласно справки ЭКЦ УМВД России по Смоленской области №9/588 от 09.07.2019 г./;

- материалами документирования оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.3-6,9-26,100-101) в рамках ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе:

- постановлением о проведении «Проверочной закупки» №719с от 09.07.2019 г. (т.1 л.д.9), согласно которому, с согласия начальника УМВД России по г.Смоленску, на основании имеющейся оперативной информации, что неустановленный парень по имени Паша /проживающий в районе ул.Дзержинского г.Смоленска/ причастен к сбыту наркотических средств на территории г.Смоленска, принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» по приобретению наркотических средств или психотропных веществ;

- актом осмотра вещей, находящихся при «покупателе», от 09.07.2019 г. (т.1 л.д.11-12), согласно которому в присутствии понятых при личном досмотре гражданина Свидетель №1, участвующего в «Проверочной закупке» в роли «покупателя» 09.07.2019 г., перед проведением «проверочной закупки» – 09.07.2019 г. в 16.35-16.48 часов у него запрещённых к свободному гражданскому обороту в РФ веществ и предметов не обнаружено и не изъято; 

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 09.07.2019 г. с фототаблицей (т.1 л.д.13-15), согласно которому 09.07.2019 г. в 16.50-17.05 часов в присутствии понятых для проведения «Проверочной закупки» наркотических средств и психотропных веществ была произведена пометка денежных купюр на общую сумму 1000 рублей путем переписывания серии и номера денежной купюры; а также данные денежные средства в сумме 1000 рублей - одна купюра достоинством 1000 рублей (пб 5078424) - были вручены 09.07.2019 г. в указанное время гражданину Свидетель №1, участвующему в «Проверочной закупке» в роли «покупателя»;

- актом осмотра транспортного средства от 09.07.2019 г. (т.1 л.д.16-17), согласно которому ст.оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Смоленску Свидетель №4 09.07.2019 г. в период с 17.10 до 17.24 часов в присутствии понятых был произведён осмотр служебной автомашины 

<

данные изъяты> гос.номер № по адресу: 

<

...> на стоянке служебного автотранспорта, где ничего запрещённого к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено и изъято не было;

- актом добровольной сдачи от 09.07.2019 г. (т.1 л.д.18-19), согласно которому Свидетель №1, участвующий в «Проверочной закупке» в роли «покупателя», 09.07.2019 г. в 19.58-20.15 часов добровольно выдал в присутствии понятых полиэтиленовый свёрток, внутри которого имелся бумажный свёрток с порошкообразным веществом внутри. Выданное было упаковано в пакет типа «файл», горловина которого перевязана, оклеена биркой с пояснительными надписями и подписями присутствующих лиц, скреплено оттиском ОП №2 УМВД России по г.Смоленску;

- актом осмотра вещей, находящихся при «покупателе», от 09.07.2019 г. (т.1 л.д.20-21), согласно которому при личном досмотре Свидетель №1, участвовавшего в «Проверочной закупке» в роли «покупателя», после проведения «проверочной закупки» 09.07.2019 г. в 20.17-20.27 часов, у него запрещённых к свободному гражданскому обороту в РФ веществ и предметов не обнаружено и не изъято; 

- актом осмотра транспортного средства от 09.07.2019 г. (т.1 л.д.22-23), согласно которому ст.оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Смоленску Свидетель №4 09.07.2019 г. в период с 20.30 до 20.15 часов в присутствии понятых был произведён осмотр служебной автомашины 

<

данные изъяты> гос.номер № по адресу: 

<

...>, в которой ничего запрещённого к свободному гражданскому обороту в РФ обнаружено и изъято не было;

- справкой об исследовании №9/588 от 09.07.2019 г. (т.1 л.д.25-26), согласно которой представленное на исследование в ЭКЦ УВД по Смоленской области вещество, изъятое 09.07.2019 г. у Свидетель №1 у д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска /по материалам КУСП №3/22983 от 09.07.2019 г./, - является наркотическим средством – смесью, содержащей карфентанил, массой 0,09 грамм. В ходе исследования израсходовано 0,06 г. объекта исследования; 

- постановлением начальника УМВД России по г.Смоленску о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 16.07.2019 г. (т.1 л.д.6), в отношении неустановленного лица по имени «Паша» – постановления о проведении «Проверочной закупки» №719с от 09.07.2019 г.;

- постановлением начальника УМВД России по г.Смоленску от 16.07.2019 г. о предоставлении в отдел СУ №1 УМВД России по г.Смоленску результатов оперативно-розыскной деятельности (вышеприведённых документов по проведению 09.07.2019 г. ОРМ «Проверочная закупка») по факту незаконного сбыта наркотических средств в отношении неустановленного лица по имени «Паша» для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т.1 л.д.5);

- постановлением начальника УМВД России по г.Смоленску о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 28.08.2019 г. (т.1 л.д.100) – по задокументированному факту незаконного сбыта парнем по имени Паша наркотического средства – карфентанил массой 0,09 грамм гражданину Свидетель №1 в рамках проведённой 09.07.2019 г. «Проверочной закупки» - результатов ОРД, которые закреплены на физическом носители информации (диск DVD-R №324 с инвентарный номер 9314с с видеоинформацией, полученной в результате проведения мероприятия);

- постановлением начальника УМВД России по г.Смоленску от 28.08.2019 г. (т.1 л.д.101) о предоставлении в отдел СУ №1 УМВД России по г.Смоленску результатов оперативно-розыскной деятельности (физического носителя информации DVD-R №324с, инвентарный номер 9314с, с файлом «Видео 09.07.2019.avi»);

- постановлением о сохранении в тайне данных о личности свидетеля Свидетель №1 (находящегося при материалах уголовного дела в опечатанном конверте);

- заключением эксперта №1098 от 22.07.2019 г. (т.1 л.д.82-85), согласно которому вещество, представленное на экспертизу, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 0,03 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,03 г. исследуемого объекта;

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2019 г. с фототаблицей (т.1 л.д.87-89) - изъятого у Свидетель №1 09.07.2019 г. в ходе добровольной выдачи полиэтиленового свёртка, с находящимся в нём бумажным свёртком с порошкообразным веществом внутри /с биркой «К заключению эксперта №1098 от 25.07.2019 г.»/, приобщённого к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.90); 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что подсудимого ФИО1 он знал примерно около полутора лет по имени Павел, который проживает где-то по ул.

<

адрес> г.Смоленска. Ему было известно, что Павел продаёт наркотики - «героин» и «соль». 09.07.2019 г. он добровольно обратился к сотрудникам полиции наркоконтроля и пояснил, что знает парня по имени Павел, который неоднократно предлагал ему приобрести у него наркотик, и он может добровольно оказать им помощь в проведении контролируемой закупки у Павла с его участием. Такая «закупка» была проведена в тот же день. Павел пользовался (на 09.07.2019 г.) абонентским номером №. Он /Свидетель №1/ после обеда 09.07.2019 г. со своего абонентского номера позвонил на указанный номер Павла и спросил, возможно ли купить героин на 1000 рублей. На это Павел ответил, что есть героин хорошего «качества», и в итоге они договорились с ним встретиться у магазина «Автокорт», расположенного в д.63 по ул.Николаева г.Смоленска. Далее в рамках проводимого ОРМ в присутствии двух наблюдателей в здании УМВД России по г.Смоленску, расположенному в д.20-В по ул.Попова г.Смоленска, он /Свидетель №1/ был досмотрен; ничего запрещённого при нём обнаружено не было, о чём был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции вручил ему /Свидетель №1/ денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой, что также было отражено в составленном и подписанном всеми участниками ОРМ акте. Находясь в УМВД, он и Павел снова созвонились и договорились о встрече у магазина «Автокорт» на ул.Николаева г.Смоленска. После этого все участвующие лица проследовали на служебную стоянку, где сели в автомобиль 

<

данные изъяты> цвета, который предварительно был осмотрен сотрудником полиции в их присутствии, и в ходе которого запрещённых предметов обнаружено не было, о чём был составлен соответствующий акт, заверенный подписями участвующих лиц. Далее на указанном служебном автомобиле все проследовали к д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, где, выйдя из машины, он пошёл к месту встречи, встретился с Павлом. Вместе они перешли проезжую часть, направились в сторону д.48 по ул.Николаева г.Смоленска. Там он /Свидетель №1/ передал Павлу 1000 рублей. Последний сказал ему /Свидетель №1/: «Мы опоздали, человек отъехал». Как он /Свидетель №1/ понял, что человек, у которого Павел должен был купить для него наркотик, уехал. Павел сказал, что надо будет его подождать около ресторана «Хаген», расположенного в д.73-А по ул.Николаева г.Смоленска, и ушёл. Около 1,5 часов он ждал Павла, пока около 19.30 часов они снова встретились возле детской площадки, расположенной за д.73-А по ул.Николаева г.Смоленска. Павел передал ему небольшой свёрток из бумаги, который был обёрнут в полимерный пакет (упаковку от пачки сигарет). При передаче он /Свидетель №1/ спросил: «Как, нормально?», на что Павел сказал, что героин «офигенный». Они, попрощавшись, разошлись. Затем он /Свидетель №1/ вернулся к д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска, где стояла служебная автомашина, сел в автомобиль и в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полицию один полимерный пакетик, внутри которого находился небольшой свёрток из бумаги с содержащимся там сухим веществом. Об этом был составлен акт добровольной сдачи вещества, то есть героина. Указанный акт был, после ознакомления, подписан всеми участвующими лицами, а свёрток с наркотиком был упакован в полимерный пакет типа «файл» и опечатан биркой, на которой все расписались. После этого полицейский досмотрел его /Свидетель №1/ в присутствии понятых; ничего запрещённого обнаружено не было, что также было зафиксировано в составленном акте. Далее сотрудник полиции осмотрел служебный автомобиль и, ничего там запрещённого не обнаружив, составил акт осмотра транспортного средства, который также был подписан всеми участниками ОРМ. Далее они проследовали в УМВД по адресу: д.20-В по ул.Попова г.Смоленска, где с него /Свидетель №1/ было взято объяснение;

- протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от 16.07.2019 г. (т.1 л.д.42-45), согласно которому 16.07.2019 г. Свидетель №1 среди предъявленных ему на опознание трёх лиц уверенно опознал находящегося под номером «2» – парня, который 09.07.2019 г., представляясь как Павел, в рамках ОРМ «Проверочная закупка» за рестораном «Хаген», расположенном в д.73-А по ул.Николаева г.Смоленска, передал ему за 1000 рублей наркотическое средство – героин; Свидетель №1 пояснил, что данного парня он уверенно опознаёт по чертам лица, телосложению и росту. Результат опознания – опознан ФИО1;

- протоколом осмотра видеозаписи от 28.08.2019 г. с фототаблицей (т.1 л.д.102-105), согласно которому был просмотрен и прослушан физический носитель - диск DVD-R, приобщённый в качестве вещественного доказательства (л.д.106), а также исследованным в суде данным диском в качестве вещественного доказательства. На диске имеется видеоинформация, полученная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 09.07.2019 г. Сама запись - файл «Видео 09.07.2019.avi» при воспроизведении составляет 01 час 49 минут 29 секунд. Начало записи 17 часов 59 минут 56 секунд – конец записи 19 часов 49 минут 23 секунды. При воспроизведении речи голос «закупщика» обозначается «З», а голос «сбытчика» – «С». Закупщик подходит к проезжей части напротив дома 13 по ул.Воробьева г.Смоленска к сбытчику, одетому в черную куртку и черные брюки, они здороваются за руки. З- «Есть курить а?, Купить есть, отойди машина щас собьет …». Далее сбытчик звонит кому-то по телефону: С- «Ало, ну я только встретился, ну а ты где?», далее неразборчиво. После окончания сбытчиком разговора по телефону беседа с закупщиком в ходе их движения по улице продолжается: З- «Давай ты покурим». С- «Ну нету сигарет». Далее неразборчиво. З- «Вчера дал на полторы и нет». С- «Не тут все нормально…я уже себе брал», далее не разборчиво. С- «Ты один или ты с кем-то?» З- «Я с челами». С- (неразборчиво)… В 18.03 часов С- «Я скажу тебе куда подойти». Оба направляются в сторону дома по ул.Николаева г.Смоленска. Сбытчик уходит в сторону Краснинского шоссе г.Смоленска, а закупщик остаётся ждать его во дворе за домом 73-А по ул.Николаева г.Смоленска, на детской площадке. В 18.07 часов закупщик кому-то звонит по телефону и сообщает, что «отдал ему деньги, надо подходить к Хагену». Далее закупщик неоднократно кому-то звонит и сообщает что долго стоит и ждет. В 19.40 часов закупщик кому-то звонит и говорит: «Я стою за Хагеном...уже два часа…иди сюда…здесь все нормально…». В 19.41 часов закупщик кому-то говорит по телефону: «Где ты? Быстро бегом беги…Я за Хагеном стою как ты сказал.. .здесь лавочки…возле детской площадки…в какую сторону идти…». В 19:42 часов закупщик встречается со сбытчиком у д.75 по ул.Николаева г.Смоленска. З- «Два часа, два часа…/ругается/. Какое счастье, есть курить… Ты взял себе?». С- /неразборчиво/ «Ничего я себе не брал». З- «Иди себе бери…». Оба направляются в сторону крайнего подъезда дома 75 по ул.Николаева г.Смоленска. В 19.44 часов стоя у входной двери подъезда: З- «Нормально?» С- «Нормально.». З- «Целлофан есть?» С- «На целлофан..» З- «Сразу отсыпай…Ты это брал?..» С- «Ничего я себе не брал… Сколько мне брать? Взрыхли ты его..». Сбытчик подходит к закупщику, дольше их действия не видны. Из разговора следует, что сбытчику отсыпается часть наркотика. З- «Так нормально?» С- «Не знаю…не жадничай…чуть насыпал…это третья часть…». З- «На…это точно он…?/неразборчиво/». С- «Это героин /неразборчиво/. Далее диалог неразборчив. Закупщик уходит в сторону Реадовского парка г.Смоленск, запись прерывается;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым им как оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Смоленску, в рамках поступившей в начале июля 2019 года оперативной информации о том, что лицо, представляющееся как «Павел», занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Смоленска, по принятому руководством решению о проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств на сумму 1000 рублей проводилось данное мероприятие у указанного выше лица. В частности, 09.07.2019 г. около 16 часов в качестве закупщика для проведении названной «Проверочной закупки» был привлечён гражданин под псевдонимом «Свидетель №1», который в помещении УМВД по адресу: 

<

...> участием двух наблюдателей был им /Свидетель №4/ досмотрен. В ходе личного досмотра каких-либо запрещённых предметов и веществ обнаружено не было, о чём был составлен акт личного досмотра, подписанный всеми присутствующими лицами. Далее закупщику были вручены для «закупки» 1000 рублей, с которых заранее была снята светокопия, о чём был составлен соответствующий акт с подписями участвующих лиц. Далее «Свидетель №1» связался с лицом по имени «Павел» и договорился с ним о приобретении наркотиков, они договорились о встрече у магазина «Автокорт» по ул.Николаева г.Смоленска. Все участники ОРМ вышли на улицу, где на автостоянке служебного транспорта он /Свидетель №4/ произвёл при наблюдателях досмотр служебного автомобиля 

<

данные изъяты> в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было, о чём был составлен соответствующий акт, подписанный всеми участвующими лицами. Далее, все на служебном автомобиле подъехали к д.8 по ул.Черняховского г.Смоленска. Закупщик созвонился с лицом, которое должно было продать наркотическое средство, и, выйдя из автомобиля, пошёл к нему на встречу. Понятые пошли вслед за ним. Около 20 часов «Свидетель №1» вернулся в служебный автомобиль и в присутствии наблюдателей добровольно выдал ему /Свидетель №4/ полиэтиленовый свёрток, внутри которого находился бумажный свёрток с порошкообразным веществом внутри. По факту выдачи был составлен акт добровольной сдачи «Свидетель №1» предметов, веществ, запрещённых к свободному обороту «покупателем», который был удостоверен подписью закупщика и двух наблюдателей (понятых). Свёрток с веществом были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «файл», который был опечатан биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати, заверен его /Свидетель №4/ подписью и подписями 2-х понятых (наблюдателей) и закупщика. После этого им /Свидетель №4/ был проведён личный досмотр «Свидетель №1» и осмотр вышеназванного служебного автомобиля, в ходе чего предметов и веществ, запрещённых к обороту на территории РФ, обнаружено не было. Об этом были составлены соответствующие акты, в которых расписались все участвующие лица. После этого они все на служебном автомобиле направились обратно в УМВД России по г.Смоленску для дачи объяснений. Изъятое у «Свидетель №1» вещество было направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Смоленской области, им оказался наркотик - карфентанил. В ходе проведения дальнейшего комплекса оперативных мероприятий было установлено, что к сбыту 09.07.2019 г. указанного наркотического средства «Свидетель №1» причастен ФИО1;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.74-76) и оглашёнными в суде, из которых следует, что 09.07.2019 г. в первой половине дня /точное время не помнит/ сотрудником по борьбе с наркотиками он /Свидетель №2/ вместе со своим ранее знакомым Свидетель №3 были приглашены поучаствовать в качестве понятых (наблюдателей) при проведении оперативного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у ранее незнакомого парня, на что он /Свидетель №2/ и его знакомый дали свое согласие. Далее им был представлен в качестве «закупщика» наркотических средств гражданин «Свидетель №1» Последний при них в отделе полиции по адресу: 

<

...> был досмотрен сотрудником наркоконтроля; ничего запрещённого обнаружено и изъято не было, о чём был составлен акт осмотра, ознакомившись с которым, они подписали его. Далее полицейский передал закупщику 1000 рублей для «закупки», это было зафиксировано в другом составленном акте. После этого они все вышли на улицу, где сотрудник полиции произвёл и составил акт досмотра служебной автомашины 

<

данные изъяты> /гос. номер не помнит/, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было. При них закупщик несколько раз по телефону созванивался с тем, кто ему должен был продать наркотик, и тот его направлял, куда надо ехать. В результате закупщик сказал, что необходимо ехать на ул.Николаева г.Смоленска к магазину «Автокорт». После этого они на указанном автомобиле направились на ул.Николаева г.Смоленска, припарковали автомобиль во дворах. Закупщик вышел из машины и проследовал к указанному магазину. Они /понятые/ пошли вслед за ним на некотором расстоянии, а сотрудник полиции остался ожидать их в машине. По пути следования к закупщику никто не подходил, и он нигде не останавливался. Не доходя до указанного магазина «Автокорт», закупщик встретился с ранее незнакомым мужчиной, с которым они зашли во дворы, перейдя при этом через дорогу. Они /понятые/ проследовали вслед за указанными лицами, однако потеряли из вида закупщика и продавца наркотиков. Чуть позже сотрудником полиции ему /Свидетель №2/ было сообщено, что сама продажа наркотика произойдет за рестораном «Хаген», который расположен на ул.Николаева г.Смоленска, и сказал, чтобы они туда направлялись. Придя на место – детскую площадку за рестораном «Хаген», они увидели закупщика, который ожидал встречи. Они /понятые/ расположились на некотором расстоянии и стали наблюдать за происходящим. Далее, прождав около 2-х часов, примерно около 20 часов к закупщику подошёл тот же мужчина, с которым «Свидетель №1» встречался около магазина «Автокорт», и те какое-то время общались и разошлись. После этого закупщик направился в сторону места стоянки служебного автомобиля, они /понятые/ пошли за ним. Вернувшись к автомобилю и сев в него, закупщик добровольно выдал сотруднику полиции полимерный свёрток, внутри которого находился бумажный свёрток с порошкообразным веществом белого цвета. При этом закупщик сказал, что это наркотик «героин», который он только что приобрёл у своего знакомого за 1000 рублей. Данный наркотик был упакован и опечатан. По факту выдачи свёртка с веществом полицейский составил акт добровольной сдачи наркотического средства, прочитав который, они все поставили свои росписи. Далее сотрудник полиции досмотрел закупщика и осмотрел служебный автомобиль. В ходе этих осмотров ничего запрещённого к обороту обнаружено не было, что было зафиксировано в составленных соответствующих актах, в которых все присутствующие расписались. После чего все вместе направились в отдел полиции по адресу: 

<

...> для дачи объяснений;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 на следствии (т.1 л.д.77-79), оглашёнными в суде, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 об его участии в качестве наблюдателя /понятого/ 09.07.2019 г. во второй половине для при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств за рестораном «Хаген», который расположен на ул.Николаева г.Смоленска, с участием «закупщика» Свидетель №1;

- протоколом проверки показаний на месте от 29.08.2019 г. с фототаблицей (т.1 л.д.116-123), согласно которому в присутствии защитника 28.08.2019 г. в период 17.15-17.55 часов ФИО1 на предложение указать место, где будут проверяться его показания, добровольно указал, что для проверки его показаний в качестве подозреваемого необходимо проехать к магазину автозапчастей «Корт» у д.63 по ул.Николаева г.Смоленска. По прибытии по указанному адресу ФИО1 указал на участок проезжей части, пояснив, что это место передачи ему закупщиком денежных средств в размере 1000 рублей. Затем ФИО1 пояснил, что необходимо проехать на Краснинское шоссе г.Смоленска на остановку общественного транспорта «Автосалон». По прибытии по указанному адресу ФИО1 указал на остановку общественного транспорта «Автосалон» и пояснил, что на остановке 09.07.2019 г. он приобрёл у наглядно знакомого мужчины по имени «Фёдор» наркотическое средство – героин (в последующем выяснилось, что карфентанил) за 1000 рублей, переданные ему закупщиком. Далее ФИО1 указал на место, расположенное у ресторана «Хаген» по ул.Николаева г.Смоленска. По прибытии по указанному адресу ФИО1 пояснил, что находясь у ресторана «Хаген» - д.73-А по ул.Николаева г.Смоленска с правой его стороны, 09.07.2019 г. он снова встретился с закупщиком «Свидетель №1» и передал ему наркотическое средство, часть из которого взял себе и в последующем употребил;

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами и исследованной в суде детализацией телефонных переговоров абонентского номера № оператора сотовой связи ООО «Теле 2» /которым пользовался ФИО1/, приобщённых в качестве вещественных доказательств (находящихся при материалах уголовного дела в опечатанном конверте), из которых усматривается, что 09.07.2019 г. с названного абонентского номера осуществлялась связь с номером телефона, используемым «Свидетель №1»;

- другими материалами уголовного дела, в т.ч. данными о личности ФИО1 (т.1 л.д.1,32,69-73,136,142-155).

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002, карфентанил включён в «Список наркотических средств» №1, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, т.е. отнесён к наркотическим средствам. Масса карфентанила 0,09 грамм – является крупным размером.

Перечисленные доказательства суд находит достаточными для обвинения ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах и допустимыми, собранными в соответствии с действующим законодательством; нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведённых доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимого ФИО1, - не имеется. 

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 19.08.2019 г. №387 (л.д.96-98) 

<

данные изъяты> 

Исходя из исследованных в судебном заседании вышеприведенных доказательств, вина ФИО1 по предъявленному ему следственными органами обвинению по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ /т.е. на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере/ не нашла своего бесспорного подтверждения, поскольку отсутствуют доказательства, подтверждающие извлечение ФИО1 материальной выгоды при передаче наркотического средства закупщику «Свидетель №1», наличие у ФИО1 умысла на сбыт вышеназванного наркотика для извлечения материального дохода /как вменено ему в вину органами предварительного расследования/. Приобретал ФИО1 наркотическое средство не для себя, а в интересах «Свидетель №1», за деньги последнего и для последнего, тем самым, подсудимый оказывал своими противоправными действиями только содействие «Свидетель №1» в совершении преступления по незаконному приобретению наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта (поскольку закупщик заверил ФИО1, что приобретает наркотик для собственного употребления). Дальнейшие самостоятельные действия «Свидетель №1» по передаче ФИО1 части наркотического средства /которое закупщик получил от подсудимого за переданные деньги/ в счёт благодарности за оказанную услугу уже выходят за рамки умысла ФИО2, направленному на сбыт наркотического средства. 

В связи с изложенным выше и позицией в судебном разбирательстве представителя гособвинения, суд переквалифицирует действия ФИО1 с п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ /т.е. незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере/ на ч.5 ст.33 - ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, поскольку он /Клочков/ оказывал своими противоправными действиями «Свидетель №1» посреднические услуги, связанные с содействием последнему в незаконном приобретении без цели сбыта наркотиков, размер которых уголовным законом отнесен к крупному размеру.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказание на исправление виновного.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что по месту жительства он характеризуется в целом не положительно, привлекался к административной ответственности, не судим, на учетах в ОГБУЗ СОПКД и ОГБУЗ СОНД не состоит. Суд также отмечает, что ФИО1 по собственному желанию с 02.09.2019 г. по 02.10.2019 г. прошёл курс амбулаторного лечения в дневном стационаре ОГБУЗ «Смоленский областной наркологический диспансер» по поводу 

<

данные изъяты>, не судим. Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание, суд признает полное признание вины, наличие на иждивении 

<

данные изъяты> /п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления /п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ/, а также выявление и пресечение преступных действий, совершенных иными лицами /согласно информационного письма Врио начальника УМВД России по Смоленской области от 25.09.2019 г./. Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

Оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом обстоятельств совершённого преступления и данных о личности подсудимого, по мнению суда, не имеется.

При данных изложенных обстоятельствах в совокупности, суд, назначая ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учётом ч.1 ст.62 УК РФ, считает возможным применить к нему ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, а также, исходя из наличия нескольких смягчающих наказание обстоятельств, - без штрафа и без ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 не менять в период испытательного срока постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного, и являться на регистрацию в указанный орган в установленные им сроки.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный свёрток и бумажный свёрток (первоначальная упаковка с бирками) - уничтожить; 

- DVD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 09.07.2019 г., детализацию телефонных соединений абонентского номера № – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Н.Г. Штыкова